
  

 

２００７年８月３０日 

 

２００７年７月の都市ガス販売量実績について 

社団法人  日本ガス協会 

 

２００７年７月の一般ガス事業者(全国２１３事業者)のガス販売量は、２，７４８百万 

ｍ3(41.8605ＭＪ/ｍ3換算＊)で、前年同月比５．９％の増加となりました。 

ガス販売量の前年同月比は、２００７年３月以降５カ月連続で増加となりました。 

 

用途別にみると、 

・ 家庭用販売量については、前月の気温が前年に比べて高く推移した影響で給湯需要が

減少したことなどにより、前年同月比０．４％の減少となりました。 

 

・ 工業用については、新規需要の開発や既存需要の稼働増などにより、前年同月比 

１２．１％の増加となりました。 

 

・ 商業用、その他用（病院・公共施設等）については、気温が前年に比べて低かったこ

とによる空調需要の減少などにより、商業用は前年同月比１．８％の減少、その他用

は１．５％の減少となりました。 

 

 

地区別にみると、 

・販売量は、前年同月と比べて、北海道地区＋７．８％、東北地区＋５．０％、 

関東甲信越地区＋８．８％、東海北陸地区＋２．６％、 近畿地区＋１．４％、 

中国地区＋１４．０％、四国地区＋２３．６％、九州沖縄地区＋４．５％となりました。 

 

なお、お客さま数は２８,１２３千戸となり前年同月比１．１％の増加となりました。 

 

以  上 

 

【＊】41.8605ＭＪ(ﾒｶﾞｼﾞｭｰﾙ)＝１万kcal(ｷﾛｶﾛﾘｰ)  

（参考）１ＭＪ＝238.889kcal 

  



（ 別 表 － １ ）

項 目

本年度累計 前年度累計

用 途 別 本  年 前  年 前 年 比 '07.4～7月 '06.4～7月 前  年  比 本  年 前  年 前 年 比

家 庭 用 509,227 511,409 ▲ 0.4 2,989,554 3,112,449 ▲ 3.9 26,474 26,165 1.2

商 業 用 443,731 452,040 ▲ 1.8 1,532,037 1,531,197 0.1 1,301 1,302 ▲ 0.1

工 業 用 1,549,812 1,383,091 12.1 5,787,151 5,165,959 12.0 65 64 0.6

その他用 245,069 248,802 ▲ 1.5 792,168 806,023 ▲ 1.7 283 279 1.4

合    計 2,747,839 2,595,341 5.9 11,100,910 10,615,628 4.6 28,123 27,811 1.1

備考 １．この数値は最終確定値ではない。

    ２．ガス販売量は1ｍ3当たり41.8605ＭＪ(1万kcal）に換算している。

    ３．端数は、四捨五入のため合計が合わない場合がある。

全国用途別ガス販売量・お客さま数７月（速報）

お 客 さ ま 数 （単位：千戸）ガ ス 販 売 量（単位：千ｍ
3
）

（％） （％）（％）（％） （％） （％） （％）



（ 別 表 － ２ ）

項 目

本年度累計 前年度累計

 地区別 本  年 前  年 前 年 比 '07.4～7月 '06.4～7月 前  年  比 本  年 前  年 前 年 比

北 海 道 10 33,368 30,953 7.8 154,857 144,703 7.0 878 883 ▲ 0.6

東  北 37 37,071 35,293 5.0 163,841 162,392 0.9 876 879 ▲ 0.3

関東甲信越 92 1,380,749 1,269,001 8.8 5,614,642 5,264,812 6.6 13,626 13,402 1.7

東海北陸 12 359,251 350,002 2.6 1,417,552 1,370,877 3.4 2,687 2,654 1.2

近  畿 19 741,718 731,130 1.4 2,982,413 2,960,180 0.8 7,108 7,045 0.9

中  国 13 80,948 71,018 14.0 319,325 287,614 11.0 918 921 ▲ 0.4

四  国 1 12,701 10,276 23.6 52,698 44,095 19.5 274 274 0.1

九州沖縄 29 102,032 97,668 4.5 395,583 380,955 3.8 1,755 1,754 0.1

合    計 213 2,747,839 2,595,341 5.9 11,100,910 10,615,628 4.6 28,123 27,811 1.1

備考 １．この数値は最終確定値ではない。 ２．地区別は経済産業局別である。 

    ３．ガス販売量は1ｍ3当たり41.8605ＭＪ(1万kcal）に換算している。 ４．端数は、四捨五入のため合計が合わない場合がある。

ガ ス 販 売 量（単位：千ｍ
3
） お 客 さ ま 数 （単位：千戸）

全国地区別ガス販売量・お客さま数７月（速報）

（％） （％）（％）（％） （％） （％）



（ 別 表 － ３ ）

項 目

本年度累計 前年度累計

 地区別 本  年 前  年 前年比(％) '07.4～7月 '06.4～7月 前年比(％) 本  年 前  年 前年比(％)

東京ガス 186,849 183,848 1.6 1,088,774 1,122,530 ▲ 3.0 9,345 9,168 1.9

大阪ガス 121,158 119,648 1.3 740,572 785,454 ▲ 5.7 6,509 6,448 0.9

家 庭 用 東邦ガス 41,081 40,780 0.7 243,173 251,263 ▲ 3.2 2,111 2,080 1.5

西部ガス 16,971 18,058 ▲ 6.0 94,104 100,249 ▲ 6.1 1,060 1,057 0.3

小 計 366,059 362,333 1.0 2,166,623 2,259,497 ▲ 4.1 19,026 18,753 1.5

東京ガス 197,593 197,978 ▲ 0.2 691,745 683,538 1.2 525 521 0.8

大阪ガス 102,523 110,912 ▲ 7.6 337,357 359,313 ▲ 6.1 249 248 0.2

商 業 用 東邦ガス 30,015 30,990 ▲ 3.1 98,520 98,654 ▲ 0.1 55 55 ▲ 0.6

西部ガス 12,115 12,072 0.4 39,962 38,956 2.6 53 54 ▲ 2.7

小 計 342,246 351,952 ▲ 2.8 1,167,585 1,180,462 ▲ 1.1 881 878 0.3

東京ガス 514,176 467,279 10.0 1,895,049 1,780,445 6.4 26 26 0.3

大阪ガス 426,903 410,853 3.9 1,590,233 1,504,295 5.7 20 20 ▲ 0.3

工 業 用 東邦ガス 215,665 209,674 2.9 817,473 781,385 4.6 6 6 ▲ 0.4

西部ガス 25,789 22,333 15.5 93,899 77,656 20.9 1 1 ▲ 1.1

小 計 1,182,532 1,110,140 6.5 4,396,654 4,143,781 6.1 54 54 0.0

東京ガス 85,233 84,469 0.9 281,004 280,606 0.1 89 87 2.1

大阪ガス 59,312 63,666 ▲ 6.8 187,510 202,760 ▲ 7.5 54 53 1.9

その他用 東邦ガス 23,638 23,398 1.0 67,970 66,425 2.3 25 25 0.7

西部ガス 11,004 11,013 ▲ 0.1 31,171 33,298 ▲ 6.4 13 13 ▲ 0.1

小 計 179,187 182,546 ▲ 1.8 567,655 583,090 ▲ 2.6 181 178 1.7

東京ガス 983,851 933,574 5.4 3,956,572 3,867,119 2.3 9,986 9,803 1.9

大阪ガス 709,896 705,079 0.7 2,855,672 2,851,822 0.1 6,832 6,770 0.9

計 東邦ガス 310,399 304,842 1.8 1,227,136 1,197,728 2.5 2,197 2,166 1.4

西部ガス 65,879 63,476 3.8 259,136 250,159 3.6 1,127 1,125 0.2

小 計 2,070,025 2,006,971 3.1 8,298,517 8,166,830 1.6 20,142 19,863 1.4

全国に占める構成比(％) 75.3 77.3 － 74.8 76.9 － 71.6 71.4 －

備考 １．この数値は最終確定値ではない  ２．ガス販売量は1ｍ3当たり41.8605ＭＪ(1万kcal）に換算  ３．端数は、四捨五入のため合計が合わない場合がある

      ４．熱量換算していること、他ガス事業者への供給分が含まれていないことから、各社発表の販売量とは数値が異なる。

ガ ス 販 売 量（単位：千ｍ
3
） お 客 さ ま 数 （単位：千戸）

大手４社の用途別ガス販売量・お客さま数７月（速報）



（ 別 表 － ４ ）

（単位：℃）

月

 地区別

札  幌 18.8 15.7 3.1 19.6 20.6 ▲ 1.0

仙  台 19.8 18.9 0.9 20.9 21.5 ▲ 0.6

新  潟 21.3 20.8 0.5 22.9 23.3 ▲ 0.4

東  京 23.2 22.5 0.7 24.4 25.6 ▲ 1.2

名古屋 23.1 23.3 ▲ 0.2 25.2 26.2 ▲ 1.0

大  阪 23.6 24.3 ▲ 0.7 25.9 27.2 ▲ 1.3

広  島 23.4 23.4 0.0 25.7 26.6 ▲ 0.9

高  松 23.7 23.6 0.1 26.1 27.0 ▲ 0.9

福  岡 23.8 23.2 0.6 26.3 27.3 ▲ 1.0

長  崎 23.4 23.1 0.3 26.2 27.4 ▲ 1.2

10都市平均 22.4 21.9 0.5 24.3 25.3 ▲ 1.0

（注） 上記地区は各地方の代表都市 （気象庁調べ）

平  均  気  温

前 年 差

６ 月 ７ 月

本 年 前 年 差 本 年



（ 別 表 － ５ ）

'06 '07

6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

家 庭 用 5.7 3.0 8.6 0.3 ▲ 3.2 ▲ 0.2 17.9 13.3 0.9 ▲ 0.6 4.1 9.1 1.6 6.2 6.2 1.9 3.9 ▲ 0.3 ▲ 6.5 ▲ 9.5 ▲ 6.8 ▲ 6.4 ▲ 6.0 ▲ 2.4 ▲ 5.5 ▲ 0.4

商 業 用 2.2 ▲ 3.8 1.6 5.7 5.6 1.9 14.2 14.4 2.7 0.1 2.9 1.2 ▲ 0.1 3.4 ▲ 2.7 ▲ 1.8 ▲ 3.3 4.2 ▲ 4.4 ▲ 10.1 ▲ 7.1 ▲ 4.7 ▲ 1.9 3.6 1.0 ▲ 1.8

工 業 用 9.1 9.7 8.9 8.4 8.5 8.7 18.0 13.6 12.5 15.1 8.5 16.1 12.8 12.0 11.1 10.4 19.9 13.9 9.2 8.0 6.9 8.7 14.0 12.1 10.0 12.1

その他用 0.5 ▲ 6.2 ▲ 0.1 8.4 7.3 7.3 27.5 22.7 4.4 ▲ 0.2 4.3 6.7 1.2 3.5 ▲ 2.4 ▲ 1.5 ▲ 6.7 1.6 ▲ 7.8 ▲ 11.6 ▲ 8.8 ▲ 8.4 ▲ 6.2 1.4 0.7 ▲ 1.5

計 6.4 3.9 6.0 6.4 5.1 4.9 18.2 14.3 5.8 5.7 5.8 11.0 6.9 8.4 5.7 5.1 9.9 7.6 0.7 ▲ 3.4 ▲ 1.6 0.1 3.1 5.4 4.1 5.9

北 海 道 9.2 0.3 1.1 5.2 5.8 5.2 10.4 8.9 7.4 ▲ 1.1 6.1 2.9 1.0 7.2 11.9 9.3 7.3 14.2 11.5 ▲ 1.4 3.6 9.5 3.8 4.5 14.4 7.8

東  北 1.8 ▲ 1.2 0.6 4.5 0.3 1.7 12.3 9.6 3.6 ▲ 2.6 5.9 3.3 0.3 3.8 4.4 ▲ 0.2 2.2 4.0 1.1 ▲ 5.8 ▲ 5.6 0.8 ▲ 4.7 1.6 3.8 5.0

関東甲信越 7.2 3.6 7.0 7.1 3.9 2.2 17.3 11.7 6.4 4.8 1.4 11.5 5.8 6.4 3.7 4.0 11.3 8.9 1.0 ▲ 3.8 ▲ 3.1 ▲ 0.7 6.5 6.8 4.4 8.8

東海北陸 10.3 5.4 15.0 11.9 17.6 18.3 29.9 29.6 9.9 16.4 15.2 17.7 14.9 16.9 15.1 10.7 12.3 7.8 0.4 ▲ 1.8 ▲ 0.4 2.0 2.3 4 4.8 2.6

近  畿 2.9 3.5 0.7 1.7 0.8 3.0 14.8 13.2 2.9 3.6 9.3 7.9 4.7 8.1 4.5 4.2 8.1 4.5 ▲ 0.9 ▲ 4.0 ▲ 1.1 ▲ 0.6 ▲ 2.5 2.8 1.8 1.4

中  国 12.4 8.0 12.7 15.2 15.4 11.2 22.8 20.1 10.7 8.7 14.4 16.1 14.7 15.5 7.8 7.7 8.7 11.8 6.3 4.8 7.1 8.0 7.1 11.2 12.4 14.0

四  国 7.9 10.8 5.7 8.7 9.3 12.6 15.2 19.4 5.4 2.7 5.8 9.4 6.1 2.6 6.4 8.3 2.0 0.6 ▲ 0.7 ▲ 8.1 ▲ 0.6 8.9 15.3 16.1 24.5 23.6

九州沖縄 6.9 6.9 7.5 11.6 11.7 13.7 24.1 18.3 4.2 6.3 6.2 8.6 11.0 7.4 7.3 5.9 3.4 7.7 1.4 ▲ 3.6 4.5 ▲ 0.7 1.3 7.4 2.6 4.5

計 6.4 3.9 6.0 6.4 5.1 4.9 18.2 14.3 5.8 5.7 5.8 11.0 6.9 8.4 5.7 5.1 9.9 7.6 0.7 ▲ 3.4 ▲ 1.6 0.1 3.1 5.4 4.1 5.9

2007年度

用途別・地区別ガス販売量対前年増加率（％）

用
 
途
 
別

地
 
 
 
区
 
 
 
別

項  目

２００５ 年 度 ２００６ 年 度



（ 参 考 ）

（単位：千ｍ3）

用  途 '03年7月 伸び率 '04年7月 伸び率 '05年7月 伸び率 '06年7月 伸び率 '07年7月 伸び率

家 庭 用 530,046 2.7 467,248 ▲ 11.8 481,491 3.0 511,409 6.2 509,227 ▲ 0.4

商 業 用 388,960 ▲ 1.1 454,468 16.8 437,092 ▲ 3.8 452,040 3.4 443,731 ▲ 1.8

工 業 用 1,060,463 9.2 1,125,036 6.1 1,234,605 9.7 1,383,091 12.0 1,549,812 12.1

その他用 197,964 ▲ 0.7 256,142 29.4 240,349 ▲ 6.2 248,802 3.5 245,069 ▲ 1.5

合    計 2,177,433 4.7 2,302,893 5.8 2,393,537 3.9 2,595,341 8.4 2,747,839 5.9

 （単 位） 販売量:1ｍ3当たり41.8605ＭＪ(1万kcal）に換算

 （単 位） 伸び率：％（対前年同月比）

  (注）   四捨五入のため合計が合わない場合がある。

ガ ス 販 売 量 （ ７月 ）


